
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 21/05/2018. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari, Archivistici e Unesco 
 
Protocollo: 16542/2018  
 
Determinazione n. 1212  del   21 maggio 2018  
 
Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 le ttera b) del D. Lgs. 50/2016, svolta in modalità 
telematica mediante utilizzo della piattaforma Sint el di Arca Regione Lombardia, per l’affidamento 
della gestione del centro ricreativo diurno estivo "A.Frank" nei mesi di luglio-agosto nelle annualità  
2018-2019-2020 e del centro Campogalliani nell’annu alità 2018 con modalità telematica mediante la 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia. Appro vazione atti di gara. CIG 745286391A)   
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti atti : 
- DCC n. 78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 
e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- DGC n. 10 del 24/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2018; 
 
Premesso che è necessario procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di 
gestione del centro ricreativo diurno estivo “A.Frank” nei mesi di luglio-agosto nelle annualità 2018-2019-
2020 e dell’analogo centro Campogalliani nell’annualità 2018; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 927 del 17/04/2018 con la quale si è dato avvio alla procedura 
negoziata, l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, provvedendo alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
216, comma 9 del d. Lgs. 50/2016 di un avviso di preinformazione per la selezione di concorrenti da invitare 
alla gara, che sarà svolta in modalità telematica mediante Piattaforma Sintel, per l’affidamento del servizio in 
oggetto rinviando a successivo atto la prenotazione della spesa; 
 
Richiamata,  inoltre, la propria determinazione n. 1160 del 15/05/2018 con la quale, a causa delle iscrizioni 
registrate, che sono andate ben oltre la capienza delle strutture messe a disposizione, è stata aumentata di 
una settimana l’apertura della scuola Anna Frank, sino al 10 agosto, prolungandone l’orario fino alle 17,30 
per dare il servizio richiesto a tutti i bambini le cui famiglie necessitano di servizio sino alle 17,30, ed è stato 
aperto un servizio estivo presso la scuola Campogalliani, dal 2 luglio al 10 agosto, con orario fino alle 16, per 
l’utenza che ha richiesto servizi sino a tale orario.  

Richiamata  la stessa determinazione n. 1160 del 15/05/2016 con la quale sono state approvate le 
graduatorie dei bambini iscritti al CRED Tommaso Ferrari, Anna Frank e Campogalliani;  
 
Preso atto  che: 
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, dal 20/04/2018 al 07/05/2018 (ID 96374470) 

- entro il termine del 07/05/2018 sono pervenute n. 6  manifestazioni di interesse alla selezione degli 
operatori da invitare alla procedura negoziata; 

Dato atto  che le domande di partecipazione sono state protocollate e custodite in atti; 

Ritenuto  pertanto procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 21/05/2018. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Richiamato  il D. Lgs. 50/2016 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo, capitolati-tipo, 
contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati, garantisce la promozione  
dell’efficienza, della qualità dell’attività delle stazioni appaltanti” (art. 231 comma 2) e che “ successivamente 
alla adozione di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità agli stessi” (art. 7), precisando 
ulteriormente che le stazioni appaltanti nella delibera a contrarre devono motivare espressamente in ordine 
alle deroghe al bando-tipo; 

Preso atto :  
- che con deliberazione ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 298 del 22 dicembre 2017, è stato approvato il bando tipo n. 1/2017, ai sensi dell’art. 231 
comma 2 del D. lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o 
superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglio 
rapporto qualità/*prezzo; 
- altresì che la stessa deliberazione ANAC ha previsto la circostanza che la gara telematica costituisce 
adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del disciplinare tipo, pertanto, in caso di gara 
telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo del Disciplinare, per la 
gestione telematica della procedura; 
 
Ritenuto  opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata sottosoglia per 
l’affidamento della gestione del centro ricreativo diurno estivo “A.Frank” nei mesi di luglio-agosto nelle 
annualità 2018-2019-2020 e del centro Campogalliani nell’annualità 2018, secondo quanto previsto da 
ANAC nell’atto sopracitato per procedure soprasoglia, applicando le disposizioni del bando-tipo per quanto 
compatibili alla procedura in oggetto; 
 
Visti  i sottoelencati documenti di gara (In atti) che disciplinano la procedura, redatti in conformità a quanto 
esplicitato in premessa: 

1. capitolato (All 1) 
2. lettera invito (All 2) 
3. istanza di partecipazione All. A 
4. dichiarazione sostitutiva All B 
5. DGUE All. C 
6. modello Offerta economica All. D 

 
Stabilito , come risulta dalla documentazione: 

- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore a 
base di gara (art 10 della lettera di invito) in conformità con le disposizioni di cui all’art. 93 del D. Lgs. 
50/2016 con facoltà di applicare le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

 
Stabilito  altresì che: 
- il servizio verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e 
che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D. Lgs. 
50/2016, ultimo periodo; 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 97 c. 12 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
Dato atto  che il contributo a carico del Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della 
Deliberazione del 05/03/2014 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005 n. 266, a seguito 
della revisione degli importi di gara passa da 30,00 € ad € 225,00 con un aumento di € 195,00, dovrà essere 
versato;  

 
Visti: 

- il D.lgs. 50/2016; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 21/05/2018. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Attivare , per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 32 
comma 2 lettera b) del D. Lgsl. 50/2016 per l’affidamento della gestione del centro ricreativo diurno estivo 
“A.Frank” nei mesi di luglio-agosto nelle annualità 2018-2019-2020 e del centro Campogalliani nell’annualità 
2018, tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia; 
 
Approvare  la documentazione di gara (in atti) redatta in conformità a quanto esplicitato in premessa e 
composta da: 

7. capitolato (All 1) 
8. lettera invito (All 2) 
9. istanza di partecipazione All. A 
10. dichiarazione sostitutiva All B 
11. DGUE All. C 
12. modello Offerta economica All. D 
 

 
Approvare , altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara; 
 
Prenotare  la spesa complessiva di € 165.549,50  IVA compresa nei limiti del Bilancio di previsione 
Pluriennale 2018/2020 approvato con DCC n. 78 del 21/12/2017,così suddivisa:: 

- Euro .43.600,00 al cap PEG 103188 ” Servizi di assistenza e animazione cred” art. 43, CdR e CdG 
P019, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06 del Bil. 2018; 

- Euro .3.937,50 al cap PEG 103102” Prestazioni di servizi assistenza scolastica”, art. 00, CdR e CdG 
P027, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06del Bil. 2018; 

- Euro .29.037,00  al cap PEG 103104 “Prestazioni di servizi per progetti culturali nelle scuole”, art. 
00, CdR e CdG P026, C.F. U.1.03.02.99.999 miss. 04, prog. 07del Bil. 2018; 

- Euro 40.550,00 al cap PEG 103188” Servizi di assistenza e animazione cred”, art. 43, CdR e CdG 
P019, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06 del Bil. 2019; 

- Euro .3.937,50 al cap PEG 103102” Prestazioni di servizi assistenza scolastica”,  art. 00, CdR e 
CdG P027, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06del Bil. 2019; 

- Euro .40.550,00  al cap PEG 103188” Servizi di assistenza e animazione cred”  , art. 43, CdR e CdG 
P019, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06 del Bil. 2020; 

- Euro .3.937,50  al cap PEG 103102 ” Prestazioni di servizi assistenza scolastica”, art. 00, CdR e 
CdG P027, C.F. U.1.03.02.15.999 miss. 04, prog. 06del Bil. 2020; 

 

Impegnare  la spesa ulteriore di € 195,00 € a carico del Comune da versare all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai sensi della Deliberazione del 05/03/2014 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 
23.12.2005 n. 266, a seguito della revisione degli importi della gara al capitolo Peg 103105 “Prestazioni di 
servizi Pubblica Istruzione”, art 44, Cdr e Cdg P013 del bilancio 2018 CF U. 1.03.02.16.001, missione 04, 
programma 06; 

 
Stabilire , come indicato in premessa, che: 
- il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016 (offerta tecnica 70 punti e offerta economica 30 punti), come stabilito dall’art.18 della 
lettera di invito; 
- le basi di asta sono indicate nel capitolato. 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 


